Jornada para el reconocimiento, la visibilidad y los derechos de las personas con cardiopatías congénitas y sus familias





Martes 21 de mayo, de 9:30 a 14:00 h



Congreso de los Diputados Sala Clara Campoamor

9:30 h - Recepción y acreditaciones

10:15 h - Presentación

A cargo de D. Juan María Orbegozo, presidente del Patronato de Menudos Corazones.

10:20 - Saludo institucional

A cargo del Excmo. Sr. D. Javier Padilla Bernáldez, secretario de Estado de Sanidad.

10:40 h - Mesa 1: La realidad de las cardiopatías congénitas

Modera: Da. Amaya Sáez, directora de Menudos Corazones.

Ponentes: Dr. D. Constancio Medrano, presidente de la Sociedad Española de Cardiología Pediátrica y Cardiopatías Congénitas; Dra. D^a. María Jesús del Cerro, cardióloga de la Unidad de Cardiopatías Congénitas del Adulto del Hospital Ramón y Cajal; Dra. D^a. Ana Camacho, presidenta de la Sociedad Española de Neurología Pediátrica; D^a. Ana Belén Hernández, psicóloga de Menudos Corazones.

11:25 h - Mesa 2: Así es vivir con una cardiopatía congénita

Modera: Da. Marta Medina, subdirectora de Menudos Corazones.

Ponentes: D^a. Diana Maqueda, madre de un niño con cardiopatía congénita; D^a. María López Carazo, adulta con cardiopatía congénita; Dña. Belén Sáenz-Rico, Profesora Titular, Facultad de Educación de la Universidad Complutense de Madrid; D^a. María Machón, trabajadora social, responsable del Área Social de Menudos Corazones.

12:05 h - Café

12:35 h - Presentación del Decálogo 'Menudos Corazones' para las personas con cardiopatías congénitas y sus familias: 10 propósitos para el pleno reconocimiento de sus derechos

Con la participación de personas con cardiopatías congénitas y familiares.

13:00 h - Mesa 3: Compromiso de los partidos políticos con las cardiopatías congénitas

Modera: Da Esther Ruiz, socia directora de Empatía.

Con: Diputados de la Comisión de Sanidad y Consumo del Congreso.

13:45 h - Cierre de la Jornada

A cargo de D. Eduardo López, vocal del Patronato de la Fundación Menudos Corazones.

14:00 h - Finalización de la Jornada

Acto conducido por Mónica Piñuela, vicepresidenta del Patronato de Menudos Corazones.